

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 502
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Taryfa ogłoszeń zł. 1.25

Zagranicą
miesięcznie 9 złotych
Wykrośz oddzielnie rano
z wyjątkim poniedziałkiem
i dni poniedziałekowych

Konto PKO Kraków 400.670

Niebywała okazja na święta!

Nadszedł wielki transport znakomitych win węgierskich w cenie od 4 zł. za butelkę

„AMBROZJA“
WINIARNIA i RESTAURACJA
Floriańska 47, tel. 1759

WIKTOR MARZALEK, długoletni pracownik
w firmie Fr. Traska w Zakopanem.

„Wydatki bez pokrycia“

Prasa sanacyjna i endecka (gdzie chodzi o robotników czy urzędników obie te nienawidzące się partie są zgodne) z satysfakcją omawia „klekse” socjalistów na piątkowym posiedzeniu Sejmu, klekse polegającą na tem, że Sejm odrzucił wniosek PPS o wypłacenie funkcjonariuszom państwowym trzynastętniej pensji. Prasa ta „oburza” się na PPS, jak mogła postawić taki „antykonstytucyjny” wniosek, wiedzając, że w myśli konstytucji na każdy wydatek musi być wskazane pokrycie. Istotnie, pod tym pozorem minister skarbu wniosek PPS zwałczal i pod tym pozorem większość sejmowa go odrzuciła.

Ta nagła „praworządność” ministra i większości jest szczególnie dziwna wobec tego, co się w komisji budżetowej rozegrało przed kilku zaledwie dniami. Mówiono wtedy o obryzanych przekroczeniach budżetu przez rząd, o wydatkowaniu przeszło 500 milionów ponad budżet. Walka o ten wydatek nie toczyła się o jego usprawiedliwienie, ale o to, żeby rząd dodatkowo zażądał jego legalizacji przez wnieście kredytów dodatkowych. Rząd to przyrzekł, ale dotąd takie żądanie nie wpłynęło. Nie mówiono wcale, skąd rząd wziął na pokrycie tego pół miljarda, — wydano i basta. Teraz co innego, — teraz nie chodzi ani o fundusz dyspozycyjny ministra spraw wewnętrznych, ani o „podrożenie owsa dla koni i żywność dla żołnierzy”, ani o kilkasetprocentowe wyższe wydatki dla prezydium Rady ministrów; teraz chodzi „tylko” o funkcjonariuszów państwowych, a wobec nich stosuje się rygorystycznie przepis o konieczności wskazania pokrycia.

Odbył przynajmniej ten przepis nie był pustym dźwiękiem! Wiadomo przecież i to z oświadczenia p. ministra Czechowicza, że skarbowi powołał się niezłe; każdy wykaz kwartalny i miesięczny zamkowy są pokazną nadwyżką; nikt nie zaprzecza, że skarb ma wysokie rezerwy, — czy z tych nadwyżek i rezerw nie można pokryć jednorozowego wydatku? A w jakim celu rząd podwyższa — już po raz trzeci w ciągu niepełna roku — taryfy kolejowe i częściowo pocztowe? Przecież z nadwyżki z tego źródła można by łatwo dać coś poczwom i kolejarzom wobec tego, że

Związek parlamentarny polskich socjalistów do Łudu pracującego miast i wsi

Towarzysze, Robotnicy, Włościanie, Pracownicy umysłowi!

Kilku naszych dotychczasowych towarzyszy pracy porzuciło szeregi partii i Związku Parlamentarnego Polskich Socjalistów. Ludzkie ci otrzymali mandaty poselskie z Waszych łuk dzięki Waszemu zaufaniu do standardów, do programu, do Idei POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ.

Mandatów tych nie złożyli, złamali słowo honoru, dane partii. Działaj wytyczają swe sily, by zrobić socjalizm polski, by zrobić klasowy ruch walcowniczy i robotniczą działalność oświatowo-kulturalną.

Już przez sam swój postępek wyrzadzili krzywdę straszliwą Polsce pracującej; popełnili zdradę w chwili walki. Wprowadzając różne metody oszczerstw i bicia towarzyszy, wierznych partii, posuwając się do napadów na lokale robotnicze, — pogłębili swoją zbrodnię.

My — posłowie i senatorowie socjalistyczni, obdarzeni Waszym zaufaniem, zwracamy się do Was, BYŚCIE STANOWCZA, NIEWZRUSZONA POSTAWA POŁOŻYLI ODRAZU KRES CAŁEJ TEJ ROBOCIE.

POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA odparta zamach na jej moc i zwątość. PARTIA POZOSTAŁA. Ale trzeba skończyć z wicherzycielami, które wzmiania reakcję i komunizm, osłabia energię demokracji i ruchu robotniczego.

Partia pozostała. I partia pójdzie dalej swoją drogą, nakreślona przed XXI kongres w imię SOCJALIZMU, w imię UTRWALENIA NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI, JAKO RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ I DEMOKRATYCZNEJ.

Niech żyje PPS!

Warszawa, 13 grudnia 1928 r.

Tomasz Arcebski, Władysław Baranowski, Norbert Barlicki, Edward Bettman, Aleksy Bień, Edmund Chodyński, Adam Ciołkosz, Kazimierz Czaplński, Dr. Mieczysław Czarnecki, Józef Danilewicz, Herman Diamand, Kazimierz Dobrowolski, Stanisław Dubojs, Józef Dzięgielewski, Jan English, Artur Hausner, Stanisław Gruszczyński, Stanisław Grylowski,

dwa usamodzielnione przedsiębiorstwa są i bez podwyżek taryfowych aktywnie?

Tu chodzi jednak o jeden ze sposobów walki Rządu z Sejmem, o wykazanie, że Sejm bez Rządu nie zrobić nie potrafi. Rząd nie chce, aby funkcjonariusze państwowi zawładnęli choć chwilowo poprawie bytu Sejmowi; wtedy czekają na łaskę Rządu, aż on coś da, — niech to będzie łaska Rządu, przynędy prawo Sejmu.

W innych rzeczach Rząd nie jest tak skrupulatny w robieniu wydatków. Czytamy np. w „Kurjerze Porannym”, dzienniku sanacyjnym, następującą informację:

„Powstał projekt przekształcenia departamentu sztuki w ministerium WR i OP w taką jednostkę administracyjną, która posiadałaby własnego przedstawiciela w Radzie ministrów.

Józef Grzeźnarowski, Jan Janiak, Kazimierz Kaczanowski, Stanisław Karpiński, Józef Kazmierczak, Stanisław Kelles-Krauz, Wincenty Kępczyński, Dorota Kluszyńska, Stefan Kopciński, Feliks Kotarski, Stanisław Kowalski, Adam Kuryłowicz, Jan Kwapiński, Herman Lieberman, Bolesław Limanowski, Wacław Łopacki, Zygmunt Marek, Jadwiga Markowska, Tadeusz Matuszewski, Bronisław Mikolajewski, Stanisław Nehring, Mieczysław Niedziatkowski, Jan Nosaj, Marjan Nowicki, Antoni Pajak, Zygmunt Piotrowski, Stanisław Pławski, Stanisław Posner, Adam Pragier, Adam Próżnicki, Kazimierz Pużak, Tadeusz Reger, Ludwik Śledziński, Michał Sokolowski, Jan Stańczyk, Andrzej Strug, Henryk Świątkowski, Antoni Szczepkowski, Wilhelm Topinek, Stanisław Włosiński, Zygmunt Zaremba, Bronisław Złemlecki, Zygmunt Żuławski.

Uchwała ZPPS

POWIĘZIA JEDYNOŚCIENIE NA POSIEDZENIU PLENARNYM Z DN. 13 GRUDNIA

ZPPS przyjmuje do zatwierdzenia władności sprawozdanie prezydium i komisji parlamentarnej z działalności na terenie Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej, w szczególności zaś na terenie komisji budżetowej Sejmu.

ZPPS podkreśla konieczność najskłębniejszego współdziałania posłów i senatorów socjalistycznych z całością organizacji partyjnej.

Za swoje zadania najpilniejsze ZPPS uważa:

- 1) obronę — podczas walki o konstytucję — o demokrację oraz politycznych i społecznych zdobywców klas pracujących;
- 2) postawienie na porządku dziennym Sejmu i Senatu oraz przeprowadzenie walki o reformy społeczno — gospodarcze, — w wykonaniu uchwał XXI kongresu partii — w pierwszym rzędzie o ubezpieczeniu na starość;
- 3) nowelizację ustawy o reformie rolniej;
- 4) postawienie na porządku dziennym sprawy narodowościowej zgodnie z zasadami programu narodowościowego PPS.

ZPPS uchwala wyrażenie nadal i rozszerzone poparcie z PSL „Wywołanie” i ze Stowarzyszeniem Chłopskiem dla obrony republiki i demokracji.

Nie jest jeszcze rozstrzygnięte, czy stanie się to w drodze utworzenia ministerium sztuki, czy też podsekretariatu stanu w imię prezydium Rady ministrów“.

A więc albo pełne ministerstwo albo pół ministerstwa, — w każdym razie nowe wydatki. Nie można naturalnie nie zarruczyć dążeniu do popierania sztuki; pytanie tylko, w jakim dziale budżetu mieści się wydatek na nowe ministerstwo i gdzie „powstał projekt”, — chyba w takisam sposób, w jaki Rada ministrów wbrew uchwale Sejmu „przynęta” ministrowi spraw wewnętrznych fundusz dyspozycyjny. Przecież i na ten wydatek nlema pokrycia, a przecież projektuje się go. Albowiem są dwokilkie wydatki: takie, które Rząd robi i takie, które Sejm chce uchwałać. Na te drugie nigdy nlema pokrycia.

Ruch kolcjarski

JAK DRŹNICY BLOKOWI DZIAŁU DROGOWEGO SA TRAKTOWANI PRZEZ DYREKCJE KOLEJOWĄ W KRAKOWIE

Od czasu zarządzenia ministerstwa komunikacji z dnia 10 listopada z ważnością od 1 września 1927 roku, w sprawie wydawania pełnego umundurowania służbowego, za zwrotem 26 procent kosztów własnych, do obecnego czasu dróżnicy blokowi oczekują tego umundurowania i nie mogą się doczekać. Nie można zrozumieć, jak dyrekcja wyobraża sobie, w czym i ładnie będą mogli pełnić służbę w zimie? To samo się dzieje z opłatami, raty już na dokończeniu, a dróżnicy do obecnego czasu węgla nie mają w domu. Z tego powodu młazszanka skarbowe zawilgły i dróżnicy nie są z rodzinami w wilgoci. Dyrekcja sobie nie zdaje sprawy, że dróżnicy są rozwiezieni po przestrzeni o kilkanaście kilometrów od stacji, że nie mają dojeżdżać i słońce trzeba opłacać przywóz węgla do budek. Małeby p. prezes Barwick w zrozumieniu sprawy zarządził sekcjom dowóz do budek wózekmi kolejowym za zapłata ceny personalnej. Lokale służbowe przedstawiła się w bardzo niewiśniewnym świetle, bo na zimę nawet nie przeprowadzono operacji, dźwir pełno, a węgla na miesiąc udeziła się do lokali służbowych aż 300 kg., co zabędwo wystarczy na 14 dni. Małeby p. prezes zdłowił się nad temi białymi murzynami i zarządził dowóz węgla wózkami do budek i postarał się o mundry. Dróżnicy.

Związki i zgromadzenie

POSIEDZENIE ZARZĄDU Oddziału KRAKOWSKIEGO MURARZY odbędzie się we wtorek

Magistrat miasta Białej. Województwo Krakowskie. L. Va — 906/15/28. Białą 12 grudnia 1928. Tymczasowy Zarząd miasta Białej w Województwie krakowskim ogłasza niniejszem

KONKURS

na posadę SEKRETARZA MAGISTRATU względnie zastępcy sekretarza, do objęcia z dniem 1-go lutego 1929.

Do posady tej przywiązane są pobory VII wstępnie VIII stopnia służbowego urzędników państwowych w 15% dodatkiem komunalnym i 40% kresowym na czas pobierania takiego dodatku przez urzędników państwowych. Posada nadana zostanie prowizorycznie a stabilizacji nastąpić może po roku zadowolającej służby.

Posadę otrzymać mogą kandydaci, którzy 1) nie przekroczyli 40 roku życia, 2) są obywatelami polskimi, 3) wykazują się niekoleżentem nauki prawnych czy z grzecznością naukowymi i trybiunali praktyka koncepcjami w dziale administracyjnym lub Magistracie, państwowej władzy administracyjnej lub P. Tymczasowym Wydziale administracyjnym.

Podana należyte udokumentowane wraz z dokładnym życiorysem należy składać do dnia 15 stycznia 1929 roku.

Tymczasowy Zarząd miejski.
Komisarz rządowy:
Zawadzki.

PROWINCJA I PROWINCJA!

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!
Zielniemy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych.
Zielniemy wszelkie zlecenia, poradę informację we wszelkich sprawach. Widokowe wzięcie i załatwienie. Wywiady.
BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”
Warszawa — Nowy-Swiat 28.
Prosimy złączyć znaczki pocztowe na odpowiedź.

18 hm. o godzinie 5 popołudniu w sekretariacie II p. oficynie na prawo przy ul. Dunajewskiego 5. O komplet zarządu uprasza przedłożyć.

KONFERENCJA PRZEWODNICZĄCYCH I SEKRETARZY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W SPRAWIE SADU PRACY odbędzie się dziś we wtorek o godzinie 7 wieczorem w sal. Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro). Referuje tow. dr. Rosenzweig.

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO POPRZEDNIEGO I NOWOWYBRANEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO odbędzie się we środę 19 hm. o godzinie 6 wiecz. Wszystkich członków uprasza się o punktualne przybycie. Przew. Lipiński Andrzej.

BACZNOŚĆ KAFELARZE! Z powodu bojkotu kilku mistrzów cechowych przyjazd do Krakowa jest wzbroniony.

TOWARZYSZE ZORGANIZOWANI W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH mogą korzystać z biblioteki TUR na równi z członkami organizacji polskiej i TUR!

Biblioteka otwarta codziennie od godziny 5—8 wieczór, w niedziele od 11—1 w południe, jest zapoznana w najnowsze książki ze wszystkich dziedzin.

Opłata wynosi wszystkiego 1 zł. miesięcznie, za co czytelnik otrzymuje równocześnie 2 książki, jedną poświęconą a drugą naukową. Czytelnia TUR, ul. Dunajewskiego 5 parter, bezpłatna.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Dwanaście tysięcy”.
Środa: „Krakowicy i górale” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

TEATR RYBOWY „GONG”

Codziennie rewja: „Gwist w Krakowie”

WYKŁADY TUR
(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala oderzytowa).
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy.
Wtorek: Pogadanka o księżcu.
Czwartek: Pogadanka o bibliotekach.
Sobota: Tow. Korowielcz; „Wycieczka wylęgane w Polsce”.

Związek Robotników Mięsnych (Polotekiego 18, oficyna, parter)
Środa: tow. Dr. Wanda Gancewłówna: „Ustroje państwowe (monarchja — republika — lasyzm — bolszewizm)”
Wtorek: Dr. Zdzisław Grabowski: Literatura Irlandji.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)
Wtorek: Dr. Tadeusz Biłski: Współczesny Babilon (Paryż, miasto światła i występką) w świetle bełtrystyki francuskiej.

KINOTEATR
Corso: „Demon kopalni złota”.
Nowości: „Gdy miłość się budzi”.
Promień: „Verdun”.
Szuka: „Maryzeta i blondynki”.
Ulecha: „Zaucha, córka szleika”.
Warszawa: „Orkan”.

RADJO KRAKOWSKIE
Wtorek 18 grudnia
11.56: Sygnał czasu, bajka z wstę. Marickiej, komunikat lotniko-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 15.00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 17.00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców: prof. E. Wyrobek: „O niektórych przyrodnich szych postępków w nauce nawet dobieżesz szkoły (wzrosł i rdosne)”. 17.35: Odczyt: „Z polskich wspomnień we Włocławek” — wygłosił p. Jan Pietrzycki. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Komatodki. 19.10: Komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19.20: Opera z Poznania. 22.00—22.30: PAT i komunikaty z Warszawy.

KOWALSKINA
ZŁO
USUWA NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY

K. OKORZAŁY

Kraków, Szczęśliwa 11,
poleca w najsilniejszych gwałtach Piersz kolonijak, delikatnie. Ikiety, wódki i wina oraz pierwowzrodeży gwałtek karpki tuczonych po na ukrowawskich gonczach. — Aby uniknąć skutków w ostatnich 2 dniach uprzestano o wrodniejące zakazy.

Nagwiazdkę!
Kalamaz marmurowe — metalowe, ramki, k sety do spacji, szczy, dominis, szary do gry, albumy, pierpy listowny w kasetach poleca
A. ZEMBYŃSKI Kraków, ul. Prow. Jaka 5.

CNGRYM
na katar, zółtaka, kaszka, bóle, nostrudnowy, brak spieglu, nowoantęgi, zimnóg wyśle na sądno spiekle w Liszab na dęznie zakawiająco, poczucie broszug. Znaczenie 2400. Mądawo iście dęzemychych. Tyśape endosnie silnocybny. 1873

Publiczna Powielarnia
przepisy wszelkie maszynowo wszelkie tab. gram:
„MULTIPEX”
Kraków, Kanoniczna L. 16
A. LONCZAK.

Tapicerów
zdobnych, na stałą posadę — przyjmują taras
Dom Meblowy M. PLE-SZOWSKI, Kraków, Miły Rynek L. 2.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarzów robię udokonałona a zarazem do obecnej mod. zastosowania
pasyy pooperacyjne
pasyy na ciażę
pasyy porodowe
pasyy rupturowe
pasyy gumowe modne
pasyy menstruacyjne
pasyy z podwiązkami
oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balnowy toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przednich wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa

Kraków, Rynek gł. L. 30.

Pracownia tapicerska
ALEKSANDRA KONTURKA
b. Kierownik Firmy K. DUDZIAK w Krakowie
Kraków-Zwierzyniec, Kosciuszki L. 45.
Wykonywa wszelkie roboty w zakresie tak wchodzące. Szybko, solidnie, tanio — za gotówką i na raty.

Ceny ogłoszeń

1-tygodniowe	z 1 wiersz	100
1-tygodniowe	z 2 wiersz	150
1-tygodniowe	z 3 wiersz	200
1-tygodniowe	z 4 wiersz	250
1-tygodniowe	z 5 wiersz	300

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej
Ogłoszenia przyjmuje: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.